
 

 

 
Zpráva o činnosti Městského muzea a TIC Skuteč 

za období od 1. 1. do 31. 12. 2021 

 
 
 
 
1. STÁLÉ EXPOZICE 
 
Obuvnictví a kamenictví  – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Památník Vítězslava Nováka – hlavní budova, Rybičkova čp. 364 
Pamětní síň Václava Jana Tomáška v jeho rodném domě  – Tomáškova ulice čp. 508 
 
Uskutečnění plánu akcí bylo ovlivněno vyhlášením celostátních uzávěr v rámci boje proti epidemii C-19. 
 
 
2. KRÁTKODOBÉ VÝSTAVY  
 
a) Uskutečněné ve výstavním sále: 
 
 leden – březen   Aktivity České geologické služby v průřezu  
  – zrušeno kvůli státním omezením C-19 
  
 duben – květen  Čepice, přilby a jiné pokrývky hlavy  
  – zrušeno kvůli státním omezením C-19 
 
     22.6. - 31.8. Svéráz Josefa Večeřílka 
  Připomínka sběratele, řezbáře a písmáka k 90 letům od úmrtí (1855 + 1931) 
  Vlastní sbírky a výpůjčka za Moravského zemského muzea v Brně. 
 
     21.9. - 21.11. Do třetice všeho bodrého 
      Autorská výstava Štěpána Doležala. 
 
     30.11. - 23.1.2022 Retro hračky 
  Vánoční výstava. Vlastní sbírky a výpůjčka z Městského muzea v Ústí nad Orlicí. 
  
b) Uskutečněné v Malé galerii v památníku V. Nováka: 
  
      10.8. - 3.10. Příroda a jiné světy kolem nás 
     Fotografie z tvorby Petry Santové a Pavla Barvínka. 
 
    30.11. - 23.1.2022 Otisky života 

Obrazy akad. malíře Jaroslava Kopeckého, připomínka 100 let od narození 
(přesunutá výstava, která měla být realizována v roce 2021) 

 
3. KONCERTY 
 
 24.3.  koncert THNS Výlet do Španěl  
  – zrušeno kvůli státním omezením C-19 
 30.9.  Vítězslav Novák – ze života (prof. Schnierer)  
  – zrušeno v den akce kvůli náhlé indispozici účinkujícího 
 21.12. Vánoční koncert ZUŠ Skuteč  
  – zrušeno kvůli státním omezením C-19 
 22.12.  CO CO TRIO – francouzské chansony  
  – zrušeno kvůli státním omezením C-19 



 

 

4. PŘEDNÁŠKY A VZDĚLÁVACÍ AKCE 
 
Přednášky pro veřejnost: 
 
     11.11. Mauricius - hledání blbounů 
      Cestopisné povídání s projekcí fotografií RNDr. Vladimíra Lemberka. 
  
Muzejně – edukační programy: 
 
 03.9. Komentovaná prohlídka Žulové stezky 
 11.10. Přednáška o historii města a funkci muzea 
 
5. JINÉ AKCE 
 
  
 28.6. Předávání vysvědčení závěrečných ročníků ZŠ Smetanova 
    21.8. Řemeslná sobota 
 
 
 
6. NÁVŠTĚVNOST 
 
Expozice a akce muzea  2.389 návštěvníků (dle pokladního systému Colosseum) 
TIC  osob (dle systému monitoringu A.T.I.C. ČR) 
 
 
Poznámka o uzavření provozu kvůli celostátním nařízením v rámci boje proti epidemii koronaviru C-19: 
Po prvním nouzovém stavu a tzv. lockdownu na jaře 2020 přišlo letní rozvolnění protiepidemických opatření. Od 
5. října 2020 vláda vyhlásila nouzový stav, který přinesl uzavření muzea a TIC. Postupně byl doplněn o dva 
intervaly lockdownu.  
Nouzový stav přetrval přes přelom roku a byl 14.2.2021 prodloužen. Od 1.3.2021 nastalo další období tzv. tvrdého 
lockdownu, který skončil na konci dubna. K dalším lockdownům, během kterých vždy nastalo úplné uzavření 
služeb, kulturních institucí, škol a většiny obchodů, díky zvyšující se proočkovanosti populace již nedošlo. 
V muzeích však byl omezován počet současně přítomných návštěvníků, na akce mohli pouze osoby s platným 
certifikátem o očkování nebo s potvrzením o prodělané nemoci, bylo nutné používat roušky a dodržovat 
rozestupy. Všechny tyto podmínky návratu návštěvníků nijak nesvědčily. 
  
 
7. PLNĚNÍ A ČERPÁNÍ ROZPOČTU 
 
Muzeum  
Příjmová část:  100,67 % 
výdajová část: 84,06 % 
 

TIC 
Příjmová část:  100,50 % 
Výdajová část: 62,01 % 

 
 
8. SBÍRKOVÝ FOND 
 
Nové přírůstky:  577 přírůstkových čísel Inventarizace sbírek: 5.223  inv. čísel. 
 
Stav digitalizace sbírek: V evidenčním systému Bach je zavedeno 39.551 inv. čísel.  
 
Centrální evidence sbírek MK ČR:    Celkem bylo v CES k 31. 12. 2021 evidováno 51.064 předmětů.  
 
 



 

 

9. KRÁTCE Z ČINNOSTI 
 

• V lednu bylo dokončeno vymalování Památníku V. Nováka, místností krátkodobých výstav, toalet a 
schodiště s vestibulem.  

• Po vestavbě kovových regálů bylo do prostoru bývalé zástěny v PVN přestěhováno vybavení dílny 
a skladu výstavních potřeb z pavlače. Její konstrukce se tak významně odlehčila a je připravena na 
rekonstrukci v případě získání dotace na výstavbu výtahu. 

• 25. února proběhl, na žádost vlastníka, průzkum předmětů na půdě skutečského děkanství.  

• Za pomoci dronu byla v dubnu fotograficky a filmově zachycena oblast Mikšova a Kaňonu včetně 
ruin dílenských objektů tak, aby se zachoval stávající vzhled lokality. 

• Budova špitálku byla v březnu vyklizena od deponovaných knížek vyřazených v blíže neurčené době 
před rokem 2008 z muzejní knihovny. Knihy byly přebrány, u mnoha titulů došlo k zpětnému 
zařazení do knihovního fondu, část jich byla uložena v depozitáři na náměstí a nevratně poškozené 
(plíseň) knihy, časopisy a jiné publikace zlikvidovány. 

• V neděli 21. listopadu byl uzavřen Projekt 2121, který skutečským občanům nabídl možnost odeslat 
do budoucnosti, do roku 2121 vzkaz o tom jak dnes žili. Přes půlroční pravidelné anoncování akce 
ve Skutečských novinách, na webu muzea a města a na fcb muzea se akce zúčastnilo velmi málo 
lidí.  

• Během roku byla opakovaně prováděna údržba Žulové stezky průklestem v místech, kde stezka 
rychle zarůstala náletovými křovisky a po větších vichřicích, bylo nutné odstranit ulámané větvě a 
povalené suché stromy. U cvičební ch prvků byla provedena oprava a bezpečnostní revize. 

• Na konci roku došlo k montáži jedné venkovní klimatizační jednotky pro kancelářské prostory. 

• Od začátku roku probíhá reindexace a nová dokumentace rozsáhlé knihovny starých tisků a 
rukopisů, která dosud nebyla zaevidována. 

 
 
10. GRANTOVÉ PROGRAMY 
 

• Při inventarizaci sbírek bylo rozhodnuto o záchraně skutečské gruntovní knihy založené v roce 1552. 
Nevhodným uložením v dobách, kdy ještě nebyla předána do skutečského muzea, velmi utrpěla její 
vazba. Po její degradaci nastalo ničení jednotlivých listů a bloků. Zadaný restaurátorský průzkum 
doporučil neprodlené restaurování svazku, tak aby nedošlo k jeho nevratné ztrátě. Po uskutečnění 
restaurování dojde k vytěžení obsahu knihy. Údaje pomohou v osvětlení historie osad patřících ke 
skutečské rychtě na konci 16. a na počátku 17. století. Projekt v hodnotě cca 50 tis. Kč byl připraven 
k podání žádosti v roce 2022. 

• Od roku 2008 probíhá interní projekt "Optimalizace podmínek uložení sbírkových předmětů 
Městského muzea Skuteč", který je zaměřen na postupné úpravy a modernizaci depozitářů. 
V jeho rámci již došlo na vestavby posuvných regálů pro pět podsbírek (kovy a zbraně, přírodniny, 
obuvnictví, archiválie, staré tisky). Z velké části za přispění dotací hlavně z Ministerstva kultury, 
Pardubického kraje a samozřejmě i díky vlastnímu financování z rozpočtu města Skuteč. 
Další nevyhovující uložení má podsbírka textilu, praporů, oděvů a oděvních doplňků. Nachází se 
od roku 2004 v jedné místnosti depozitáře ve Sládkově ulici v prvním patře budovy bývalé 
základní umělecké školy. Sbírkové předměty jsou nyní uloženy v jednotlivých ochranných obalech 
v dřevěných zásuvkových skříních z dvacátých let minulého století.  
Skříně za sebou mají mnohé stěhování a jejich stav není dobrý. Zásuvky jsou opotřebované, 
rozklížené a různě pospravované takže neplní dobře svoji funkci a manipulace s nimi, je zejména 
pro kolegyně kurátorky, obtížná. Zabírají zbytečně mnoho místa a navíc je jejich kapacita 
vyčerpána a mnoho přírůstků je uloženo pouze v „banánovkách“ v provizorních regálech.  
Vestavbou posuvných regálů dojde k zlepšení stavu uložení podsbírky textilu a současně k 
navýšení kapacity maximálním využitím světlé výšky místnosti. Úsporu místa přinese i vlastní 
systém posuvných regálů. Po vyžádání předběžných nabídek byla připravena žádost o dotaci na 
MK a k PK v roce 2022. Celkové náklady dosáhnou cca 0,5 mil. Kč. 

  
 
 



 

 

11. PŮJČKY A VÝPŮJČKY SBÍRKOVÝCH PŘEDMĚTŮ 
 
1) Půjčeno níže uvedeným institucím: 
– Federace židovských obcí v ČR – expozice Krnov – dlouhodobá zápůjčka obuvnictví (3 ks obuv) 
– Regionální muzeum v Chrudimi – dlouhodobá zápůjčka do stálé expozice (3 ks) 
– Vodní zdroje Chrudim, spol. s r.o. – dlouhodobá zápůjčka pro putovní výstavu o kamenictví (23 ks nástrojů) 
– Obec Předhradí – Vánoční výstava (2 ks) 
 
2) Vypůjčeno od: 
– Hanus Milan – dlouhodobá výpůjčka vozidla Dumper (1 ks) 
– Národní muzeum Praha – dlouhodobá výpůjčka předmětů do Pamětní síně V. J. Tomáška (17 ks) 
– Galerie moderního umění, Hradec Králové – obrazy (5 ks) 
– Východočeská galerie v Pardubicích – obrazy (8 ks) 
– Moravská zemská galerie – dřevořezby (22 ks) 
 
 
12. TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
 
a) Certifikace    
• klasifikační třída B dle Jednotné klasifikace turistických informačních center České republiky   
   
b) Dotace  
• neinvestiční dotace na činnost a provoz Turistického informačního centra Skuteč z rozpočtových 

prostředků Pardubického kraje ve výši 54.123 Kč 
• neinvestiční dotace na projekt Naučná stezka Po dně křídového moře - I. etapa z rozpočtových 

prostředků Pardubického kraje ve výši 50.000 Kč 
• investiční dotace na projekt Inovace doprovodné infrastruktury Žulové stezky Horkami z 

rozpočtových prostředků Pardubického kraje ve výši 50.000 Kč 
 
c) Projekty podporující rozvoj cestovního ruchu 
• Žulová stezka Horkami  
• NS Po dně křídového moře 
 
d) Informační a orientační systém města Skuteč  
• aktualizace po otevření nových veřejných WC 
 
e) Zboží    
    
Rozšíření sortimentu:    
• kalendáře Gustav Porš 
• kalendáře Mikroregionu Skutečsko - Ležáky 
• publikace Seč 1920 - 1936  
• turistické deníky (3 druhy) 
• turistické vizitky: Hrad Žumberk, Rychmburk, Vrbatův Kostelec 
 
Obnova skladových zásob:   
• keramické suvenýry p. Ryšavého (5 druhů) 
• mapy: Toulovcovy Maštale, 47. Vysokomýtsko a Skutečsko, 141. Žďárské vrchy, 449. Žďárské vrchy 
• publikace Osud jménem Ležáky 
• turistické deníky (2 druhy) 
• turistické okruhy a naučné stezky – PR Maštale 
• turistické vizitky: Muzeum obuvi a kamene ve Skutči, Skuteč, Žulová stezka Horkami  
 
f) Propagační materiály města    
 



 

 

Kolekce „za SKUTEČnými ZÁŽITKY“:   
• leták Historická Skuteč    
• leták Kulturní Skuteč    
• leták Sportovní Skuteč    
• leták Žulová stezka Horkami    
• leták Městské muzeum Skuteč    
• leták Po stopách těžby kamene    
• leták Sakrální památky Skutečska     
  
Trhací mapy města Skuteč  
  
g) Správa územní působnosti    
• velikost spravovaného území: 12 jednotek (Holetín, Hroubovice, Leštinka, Mrákotín, Pokřikov, 
Prosetín, Předhradí, Raná, Skuteč, Tisovec, Včelákov, Vrbatův Kostelec)    
• sběr a pravidelná aktualizace souborů informací z oblasti cestovního ruchu    
• fotodokumentace atraktivit cestovního ruchu a provozoven služeb cestovního ruchu    
• monitoring návštěvnosti a využívání služeb TIC    
• rozšiřování informační databanky portálu turistického regionu Východní Čechy (www.vychodni–

cechy.info) a portálu turistické oblasti Chrudimsko-Hlinecko (skutecsky.navstevnik.cz)     
• propagační aktivity    
• spolupráce s CzechTourism, A.T.I.C. ČR, DSVČ, TO Chrudimsko-Hlinecko, Národním geoparkem 

Železné hory, MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, Mikroregionem Skutečsko - Ležáky, TIC, 
atd. 

• organizace cestovatelských přednášek 
   
h) Poskytování služeb    
• poskytování informací o území působnosti a oblasti zájmu veřejnosti:    
o zajímavé turistické cíle kulturního / přírodního charakteru    
o ubytovací a stravovací kapacity    
o kulturní, společenské a sportovní akce    
o firmy a organizace působící na území města Skuteč    
• tvorba inspirativních turistických programů     
• vyhledávání vnitrostátního dopravního spojení (vlak, autobus)    
• zjišťování informací z okolních TIC    
• zprostředkování průvodcovské služby    
• prodej publikací, turistických a cykloturistických map a upomínkových předmětů    
• předprodej vstupenek na kulturní akce pořádané městskými organizacemi prostřednictvím systému 

Colosseum 
 
13. PUBLIKAČNÍ ČINNOST, PROPAGACE 
Mediální prezentace muzea a města Skuteč: 
 
ČT: 13. komnata J. Adamce 
 
Český rozhlas Pardubice 
pořad: Na nedělní vlně z Pardubic, Zprávy 
  
Periodika: 
• Skutečské noviny; Chrudimský deník; Turistické noviny oblasti Chrudimsko-Hlinecko; Turistické 
noviny pro Východní Čechy, aj. 
 
Internet: 
• Oficiální internetové stránky muzea (muzeum.skutec.cz) 
– správa, aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
• Turistický portál města Skuteč (skutecsky.navstevnik.cz) 

http://www.vychodni–/
http://www.vychodni–/


 

 

– aktualizace a rozšiřování prezentovaných informací 
• Oficiální stránky města Skuteč (www.skutec.cz) 
 
Facebook:   
• Městské muzeum Skuteč; město Skuteč; Chrudimsko-Hlinecko; Geopark Železné hory;  MAS 
Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, aj. 
 
Ostatní zdroje s prezentací: 
• www.vychodni–cechy.info; www.kudyznudy.cz; www.geoparkzh.cz; www.cz-museums.cz; 
www.ceskenoviny.cz; aj. 
 
 
14. ZAMĚSTNANCI 
 
Libor Aksler, MBA, plný úvazek  
Ing. Lada Bakrlíková, plný úvazek 
Ivana Danielková, plný úvazek 
Mgr. Věra Vocásková, poloviční úvazek 
 
 
 
 
Skuteč 22.2.2022 
 
 
 
Libor Aksler 
ředitel muzea 


